tem-

*quod bono melius est, ipsum quoque bonum fit: at quum optimum quis stipulatur, id stipulari intelligitur, cuius bonitas principalem gradum bonitatis habet. quæ res efficit, ut ea appellatio certi significativa sit.* Veggasi puranche la l. 74. ff. ead.

(a) L. 10. C. b. r.

110 *Institut. Juris lib. III. tit. XVI.*

*tur, stipulatio fit: veluti, decem aureos pri-  
mis Calendis Martiis dare spondes? id autem  
quod in diem stipulamur, statim quidem debe-  
tur, sed peti prius, quam dies venerit, non po-  
test. Ac ne eo quidem ipso die, in quem stipu-  
latio facta est, peti potest; quia totus is dies  
arbitrio solventis tribui debet. Neque enim cer-  
tum est eo die, in quem promissum est, datum  
non esse, prius quam is præterierit;*

3. *At si ita stipuleris, decem aureos annuos,  
quoad vivam, dare spondes? & pure facta obli-  
gatio intelligitur, & perpetuatur; quia ad tem-  
pus non potest deberi: sed heres petendo, parti  
exceptione submovebitur.*

4. *Sub conditione stipulatio fit quum in ali-  
quem casum differtur obligatio: ut, si aliquid fa-  
ctum fuerit, vel non fuerit, committatur stipu-  
lio, veluti, si Titius Consul fuerit factus,  
quinque aureos dare spondes? si quis ita sti-  
puletur, si in Capitolium non ascendero, dare  
spondes? perinde erit, ac si stipulatus esset, quum  
moreretur, sibi dari. Ex conditionali stipulatio-  
ne tantum spes est debitum iri, eamque ipsam spem  
in heredem transmittimus, si prius quam condi-  
cio exstet, mors nobis contigerit.*

5. *Loca etiam inseri stipulationi solent, velu-  
ti*

tempo , in cui si dee fare il pagamento , co-  
me se si dica : *prometti di darmi dieci aurei  
nelle prime Calende di Marzo ?* Quelchè però  
in tal modo si stipula , si dee per altro im-  
mediatamente ; ma non può ripetersi prima ,  
che giunga il dì stabilito ; anzi nemmeno in  
questo può domandarsi , giacchè per intero  
un tal dì si concede all' arbitrio di chi dee  
pagare , non potendosi fermamente afferire  
di non essersi adempito alla promessa nel gior-  
no prefisso , se prima questo interamente passato  
non sia .

3. Ma se tu stipuli così : *prometti di darmi  
annui aurei dieci , finchè Io viva ?* l' obbliga-  
zione s' intende puramente contratta , e  
colla continuazione ; imperciocchè il tempo  
non estingue gli obblighi : ma l' erede nel do-  
mandarli , farà allontanato colla eccezion del  
patto .

4. Si fa sotto condizione la stipula , quan-  
do l' adempimento dell' obbligazione si trasfe-  
risce dopo qualche avvenimento , come per esem-  
pio , *se Tizio sarà fatto Console , prometti di  
darmi cinque aurei ?* Se però taluno stipuli  
così , *se non salirò nel Campidoglio prometti di  
darmi ?* varrà lo stesso , che se avesse stipulato  
di darsegli dopo la sua morte . Dalla stipula  
condizionale altro non forse , se non che la  
speranza di potercisi un giorno dovere ciò ,  
che si è stipulato ; e questa stessa Noi trasmet-  
tiamo a' nostri eredi , se la morte ci colga  
prima dell' avveramento della condizione .

5. Sogliono nelle stipule inserirsi puranche  
i luo-

*ri : Carthagini dare spondes? Quæ stipulatio;*  
*licet pure fieri videatur , tamen re ipsa habet*  
*tempus adjectum , quo promissor utatur ad pecu-*  
*niam Carthagini dandam . Et ideo si quis Ro-*  
*mæ ita stipuletur , hodie Carthagini dare spon-*  
*des? inutilis erit stipulatio , quum impossibilis sit*  
*retoPromise .*

6. *Conditiones , quæ ad præsens vel præteri-*  
*tum tempus referuntur , aut statim infirmant obli-*  
*gationem , aut omnino non differunt , veluti , si*  
*Titius Consul fuit ; vel , si Mævius vivit , dare*  
*spondes? Nam si ea ita non sunt , nihil valet*  
*stipulatio: sin autem ita se habent , statim va-*  
*let . Quæ enim per rerum naturam sunt certa ,*  
*non morantur obligationem , licet apud nos incer-*  
*ta sint .*

7. *Non solum res in stipulatum deduci pos-*  
*funt , sed etiam facta , ut si stipulemur aliquid*  
*fieri , vel non fieri : & in bujusmodi stipulatio-*  
*nibus optimum erit pœnam subjicere , ne quanti-*  
*tas stipulationis in incerto sit , ac necesse sit*  
*actori probare , quod ejus interfit . Itaque si quis ,*  
*ut fiat aliquid , stipuletur , ita adjici pœna de-*  
*bet , Si ita factum non erit , tunc pœnæ no-*  
*mine decem aureos dare spondes? sed si qua-*  
*dam fieri , quedam non fieri , una eademque con-*  
*ceptione stipuletur quis , clausula bujusmodi erit*  
*adiicienda , si adversus ea factum erit , five*  
*quid ita factum non fuerit , tunc pœnæ nomi-*  
*ne decem aureos dare spondes?*

i luoghi , come : *prometti di darmi in Cartagine?* stipula , che sebbene sembri pura , ciò non ostante contiene implicitamente il tempo , ch' è quello appunto , di cui ha bisogno il debitore per consegnare il danaro in Cartagine . E perciò se taluno stando in Roma stipuli così : *prometti di darmi oggi in Cartagine?* la stipula sarà inutile , per l' impossibilità della promessa .

6. Le condizioni , che si riferiscono o al passato , o al presente , rendono o inutile , o pura l' obbligazione , come se si dica : *se Tizio fu Console , o pure se Mevio è vivente , prometti di darmi?* Imperciocchè se tali cose non sono vere , la stipula è nulla ; se vere , la stipula è immediatamente valevole ; giacchè quello , che naturalmente è certo , sebbene per noi sia dubbio , tuttavolta non trattiene l' obbligazione .

7. Si posson dedurre in stipula non solo le cose , ma i fatti ancora , come se stipuliamo di farsi , o non farsi taluna cosa ; ed a simili stipule sarà di bene soggiungervi la pena , acciocchè non sia incerta la quantità della stipula . Sicchè se taluno stipuli di farsi qualche cosa , dee soggiunger la pena nel modo , che segue : *se non si farà così , prometti di darmi dieci aurei a titolo di pena?* Ma se taluno in uno stesso periodo stipuli di farsi alcune cose , e di non farsene altre , dovrà nella stipula aggiungersi la clausola così : *se si attenterà contro di quanto si è detto , o se non si farà così , prometti in tal caso di darmi per pena dieci aurei?*